
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 120,633,850 113,573,310 7,060,540

국 77,331,341 75,249,686 2,081,655

시비 32,419,492 29,473,969 2,945,523

구비 10,883,017 8,849,655 2,033,362

노인복지 증진 90,466,856 87,199,300 3,267,556

국 58,283,111 57,210,712 1,072,399

시비 23,694,088 21,561,978 2,132,110

구비 8,489,657 8,426,610 63,047

재가노인생활안정 지원 78,843,992 78,880,956 △36,964

국 54,637,029 54,699,712 △62,683

시비 17,309,047 17,283,328 25,719

구비 6,897,916 6,897,916 0

경로식당 무료급식 269,520 247,958 21,562

시비 269,520 247,958 21,562

307 민간이전 269,520 247,958 21,562

시비 269,520 247,958 21,562

05 민간위탁금 269,520 247,958 21,562

○경로식당 무료급식 269,520 247,958 21,562경정 269,520,000원

시비 269,520 247,958 21,562

저소득 재가노인식사배달 217,548 200,562 16,986

시비 217,548 200,562 16,986

307 민간이전 217,548 200,562 16,986

시비 217,548 200,562 16,986

05 민간위탁금 217,548 200,562 16,986

○저소득 재가노인 식사배달

217,548 200,562 16,986경정 217,548,000원

시비 217,548 200,562 16,986

무의탁 노인세대지원 284,900 272,000 12,900

시비 284,900 272,000 12,900

301 일반보상금 284,900 272,000 12,900

시비 284,900 272,000 12,900

01 사회보장적수혜금 284,900 272,000 12,900

○무의탁 노인세대 지원 284,900 272,000 12,900경정 284,900,000원

시비 284,900 272,000 12,900

노인돌봄 기본서비스 사업지원 577,132 807,830 △230,698

국 403,992 565,481 △161,489

시비 173,140 242,349 △69,209

307 민간이전 577,132 807,830 △230,698

국 403,992 565,481 △161,489

시비 173,140 242,349 △69,209

05 민간위탁금 577,132 807,830 △230,698

○노인돌봄 서비스(기본서비스)

577,132 807,830 △230,698경정 577,132,000원

국 403,992 565,481 △161,489

시비 173,140 242,349 △69,209
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인돌봄 종합서비스 단가보조 730,356 642,038 88,318

국 511,249 449,427 61,822

시비 219,107 192,611 26,496

307 민간이전 730,356 642,038 88,318

국 511,249 449,427 61,822

시비 219,107 192,611 26,496

05 민간위탁금 730,356 642,038 88,318

○노인돌봄 종합서비스 단가보조

730,356 642,038 88,318경정 730,356,000원

국 511,249 449,427 61,822

시비 219,107 192,611 26,496

독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스(인건비) 47,174 40,224 6,950

국 23,587 20,112 3,475

시비 23,587 20,112 3,475

307 민간이전 47,174 40,224 6,950

국 23,587 20,112 3,475

시비 23,587 20,112 3,475

05 민간위탁금 47,174 40,224 6,950

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 운

영 인건비 47,174 40,224 6,950경정 47,174,000원

국 23,587 20,112 3,475

시비 23,587 20,112 3,475

독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스(장비통신

비 및 유지보수비)

16,400 12,254 4,146

국 8,200 6,127 2,073

시비 8,200 6,127 2,073

307 민간이전 16,400 12,254 4,146

국 8,200 6,127 2,073

시비 8,200 6,127 2,073

05 민간위탁금 16,400 12,254 4,146

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 장

비통신비 및 유지보수비 16,400 12,254 4,146경정 16,400,000원

국 8,200 6,127 2,073

시비 8,200 6,127 2,073

독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스(기관운영

비)

3,360 10,488 △7,128

국 1,680 5,244 △3,564

시비 1,680 5,244 △3,564

307 민간이전 3,360 10,488 △7,128

국 1,680 5,244 △3,564

시비 1,680 5,244 △3,564

05 민간위탁금 3,360 10,488 △7,128

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 기

관운영비 3,360 10,488 △7,128경정 3,360,000원

국 1,680 5,244 △3,564

시비 1,680 5,244 △3,564

독거노인 사회관계 활성화 50,000 0 50,000
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 35,000 0 35,000

시비 15,000 0 15,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

시비 15,000 0 15,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

○독거노인 사회관계 활성화 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

시비 15,000 0 15,000

노인 여가활동 및 고용기회 제공 6,705,772 4,589,534 2,116,238

국 2,752,477 1,731,054 1,021,423

시비 3,437,952 2,376,186 1,061,766

구비 515,343 482,294 33,049

노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,335,765 3,281,900 2,053,865

국 2,667,882 1,640,950 1,026,932

시비 2,667,883 1,640,950 1,026,933

307 민간이전 5,335,765 3,281,900 2,053,865

국 2,667,882 1,640,950 1,026,932

시비 2,667,883 1,640,950 1,026,933

05 민간위탁금 5,335,765 3,281,900 2,053,865

○노인일자리 사업지원 5,335,765 3,281,900 2,053,865경정 5,335,765,000원

국 2,667,882 1,640,950 1,026,932

시비 2,667,883 1,640,950 1,026,933

시니어클럽 운영 259,776 241,940 17,836

시비 220,801 205,650 15,151

구비 38,975 36,290 2,685

307 민간이전 259,776 241,940 17,836

시비 220,801 205,650 15,151

구비 38,975 36,290 2,685

05 민간위탁금 259,776 241,940 17,836

○시니어클럽 운영 259,776 241,940 17,836경정 259,776,000원

시비 220,801 205,650 15,151

구비 38,975 36,290 2,685

경로당 냉난방비 지원 287,800 302,100 △14,300

국 71,950 75,525 △3,575

시비 143,900 151,050 △7,150

구비 71,950 75,525 △3,575

301 일반보상금 287,800 302,100 △14,300

국 71,950 75,525 △3,575

시비 143,900 151,050 △7,150

구비 71,950 75,525 △3,575

01 사회보장적수혜금 287,800 302,100 △14,300

○경로당 동절기 특별난방비 지원

259,300 273,300 △14,000경정 259,300,000원

국 64,825 68,325 △3,500

시비 129,650 136,650 △7,000

구비 64,825 68,325 △3,500
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인 여가활동 및 고용기회 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 하절기 냉방비 지원

28,500 28,800 △300경정 28,500,000원

국 7,125 7,200 △75

시비 14,250 14,400 △150

구비 7,125 7,200 △75

경로당 양곡비 지원 50,580 58,317 △7,737

국 12,645 14,579 △1,934

시비 25,290 29,159 △3,869

구비 12,645 14,579 △1,934

301 일반보상금 50,580 58,317 △7,737

국 12,645 14,579 △1,934

시비 25,290 29,159 △3,869

구비 12,645 14,579 △1,934

01 사회보장적수혜금 50,580 58,317 △7,737

○경로당 양곡 지원

50,580 58,317 △7,737경정 38,030원*190개*7개월

국 12,645 14,579 △1,934

시비 25,290 29,159 △3,869

구비 12,645 14,579 △1,934

경로당 운영 510,100 496,740 13,360

시비 298,640 286,800 11,840

구비 211,460 209,940 1,520

307 민간이전 510,100 496,740 13,360

시비 298,640 286,800 11,840

구비 211,460 209,940 1,520

10 사회복지시설법정운영비보조 510,100 496,740 13,360

○경로당 운영 지원

364,800 368,640 △3,840경정 160,000원*190개소*12개월

시비 182,400 184,320 △1,920

구비 182,400 184,320 △1,920

○경로당 난방비 지원 126,300 128,100 △1,800경정 126,300,000원

시비 101,040 102,480 △1,440

구비 25,260 25,620 △360

○경로당 냉방비 지원 19,000 0 19,00019,000,000원

시비 15,200 0 15,200

구비 3,800 0 3,800

추석절 경로당 위문 9,500 9,600 △100

시비 4,750 4,800 △50

구비 4,750 4,800 △50

301 일반보상금 9,500 9,600 △100

시비 4,750 4,800 △50

구비 4,750 4,800 △50

01 사회보장적수혜금 9,500 9,600 △100

○추석절 경로당 위문 9,500 9,600 △100경정 9,500,000원

시비 4,750 4,800 △50

구비 4,750 4,800 △50

경로당순회프로그램 관리자 배치 34,217 27,553 6,664
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인 여가활동 및 고용기회 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 17,108 13,777 3,331

구비 17,109 13,776 3,333

307 민간이전 34,217 27,553 6,664

시비 17,108 13,777 3,331

구비 17,109 13,776 3,333

11 사회복지사업보조 34,217 27,553 6,664

○경로당순회프로그램 관리자 배치

34,217 27,553 6,664경정 34,217,000원

시비 17,108 13,777 3,331

구비 17,109 13,776 3,333

경로당 관리 109,850 63,200 46,650

시비 15,580 0 15,580

구비 94,270 63,200 31,070

201 일반운영비 7,750 3,600 4,150

시비 3,080 0 3,080

구비 4,670 3,600 1,070

02 공공운영비 7,750 3,600 4,150

○인터넷요금 및 PC보수 4,670 3,600 1,070

○에어컨 세척사업 3,080 0 3,080

경정 4,670,000원

3,080,000원

시비 3,080 0 3,080

401 시설비및부대비 82,500 40,000 42,500

시비 12,500 0 12,500

구비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 82,500 40,000 42,500

○경로당 보수 82,500 40,000 42,500경정 82,500,000원

시비 12,500 0 12,500

구비 70,000 40,000 30,000

노인수발시설 운영 2,190,749 2,165,470 25,279

국 865,705 779,946 85,759

시비 1,325,044 1,385,524 △60,480

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 191,960 212,400 △20,440

시비 191,960 212,400 △20,440

307 민간이전 191,960 212,400 △20,440

시비 191,960 212,400 △20,440

10 사회복지시설법정운영비보조 191,960 212,400 △20,440

○노인복지시설 종사자 복지수당

191,960 212,400 △20,440경정 191,960,000원

시비 191,960 212,400 △20,440

노인시설생계급여 지원 612,222 516,934 95,288

국 551,000 465,241 85,759

시비 61,222 51,693 9,529

301 일반보상금 612,222 516,934 95,288

국 551,000 465,241 85,759

시비 61,222 51,693 9,529

01 사회보장적수혜금 612,222 516,934 95,288
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인수발시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인복지시설 입소자 생계급여

612,222 516,934 95,288경정 612,222,000원

국 551,000 465,241 85,759

시비 61,222 51,693 9,529

노인요양시설 등급외자 부담금 지원 330,000 404,147 △74,147

시비 330,000 404,147 △74,147

301 일반보상금 330,000 404,147 △74,147

시비 330,000 404,147 △74,147

01 사회보장적수혜금 330,000 404,147 △74,147

○노인장기요양보험 등급외자 부담금

330,000 404,147 △74,147경정 330,000,000원

시비 330,000 404,147 △74,147

재가노인복지시설 운영비 지급 558,988 534,410 24,578

시비 558,988 534,410 24,578

307 민간이전 558,988 534,410 24,578

시비 558,988 534,410 24,578

10 사회복지시설법정운영비보조 558,988 534,410 24,578

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

426,988 409,080 17,908경정 426,988,000원

시비 426,988 409,080 17,908

○노인주야간보호센터 운영지원

132,000 125,330 6,670경정 132,000,000원

시비 132,000 125,330 6,670

노인복지 인프라 확충 2,726,343 1,563,340 1,163,003

국 27,900 0 27,900

시비 1,622,045 516,940 1,105,105

구비 1,076,398 1,046,400 29,998

노인복지관 운영 582,121 495,480 86,641

시비 415,255 353,280 61,975

구비 166,866 142,200 24,666

307 민간이전 582,121 495,480 86,641

시비 415,255 353,280 61,975

구비 166,866 142,200 24,666

05 민간위탁금 582,121 495,480 86,641

○노인복지관 운영 582,121 495,480 86,641경정 582,121,000원

시비 415,255 353,280 61,975

구비 166,866 142,200 24,666

신평사랑채노인복지관 운영 251,122 230,560 20,562

시비 178,890 163,660 15,230

구비 72,232 66,900 5,332

307 민간이전 251,122 230,560 20,562

시비 178,890 163,660 15,230

구비 72,232 66,900 5,332

05 민간위탁금 251,122 230,560 20,562

○신평사랑채노인복지관 운영

251,122 230,560 20,562경정 251,122,000원
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인복지 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 178,890 163,660 15,230

구비 72,232 66,900 5,332

노인요양시설 기능보강 55,800 0 55,800

국 27,900 0 27,900

시비 27,900 0 27,900

402 민간자본이전 55,800 0 55,800

국 27,900 0 27,900

시비 27,900 0 27,900

03 민간대행사업비 55,800 0 55,800

○환희노인주간보호센터 장비보강

55,800 0 55,80055,800,000원

국 27,900 0 27,900

시비 27,900 0 27,900

노인복지관 신축 1,800,000 800,000 1,000,000

시비 1,000,000 0 1,000,000

구비 800,000 800,000 0

401 시설비및부대비 1,800,000 800,000 1,000,000

시비 1,000,000 0 1,000,000

구비 800,000 800,000 0

01 시설비 1,800,000 800,000 1,000,000

○장림다대노인복지관 건립

1,800,000 800,000 1,000,000경정 1,800,000,000원

시비 1,000,000 0 1,000,000

구비 800,000 800,000 0

취약계층 지원 19,414,941 17,566,972 1,847,969

국 11,161,547 10,135,857 1,025,690

시비 8,111,995 7,297,304 814,691

구비 141,399 133,811 7,588

장애인복지 증진 16,690,689 15,439,808 1,250,881

국 10,901,597 10,075,907 825,690

시비 5,723,373 5,305,770 417,603

구비 65,719 58,131 7,588

장애수당(기초) 지원 1,150,571 1,052,593 97,978

국 805,400 736,815 68,585

시비 345,171 315,778 29,393

301 일반보상금 1,150,571 1,052,593 97,978

국 805,400 736,815 68,585

시비 345,171 315,778 29,393

01 사회보장적수혜금 1,150,571 1,052,593 97,978

○장애수당 1,150,571 1,052,593 97,978경정 1,150,571,000원

국 805,400 736,815 68,585

시비 345,171 315,778 29,393

장애수당(차상위 등) 지원 502,429 496,354 6,075

국 351,700 347,448 4,252

시비 150,729 148,906 1,823

301 일반보상금 502,429 496,354 6,075
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 351,700 347,448 4,252

시비 150,729 148,906 1,823

01 사회보장적수혜금 502,429 496,354 6,075

○장애수당(차상위) 502,429 496,354 6,075경정 502,429,000원

국 351,700 347,448 4,252

시비 150,729 148,906 1,823

장애인 의료비 지원 297,000 247,600 49,400

국 237,600 198,080 39,520

시비 59,400 49,520 9,880

301 일반보상금 297,000 247,600 49,400

국 237,600 198,080 39,520

시비 59,400 49,520 9,880

01 사회보장적수혜금 297,000 247,600 49,400

○장애인 의료비 지원 297,000 247,600 49,400경정 297,000,000원

국 237,600 198,080 39,520

시비 59,400 49,520 9,880

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 10,000 10,764 △764

국 5,000 5,382 △382

시비 5,000 5,382 △382

301 일반보상금 10,000 10,764 △764

국 5,000 5,382 △382

시비 5,000 5,382 △382

01 사회보장적수혜금 10,000 10,764 △764

○장애인 등록진단 10,000 10,764 △764경정 10,000,000원

국 5,000 5,382 △382

시비 5,000 5,382 △382

장애인일자리 지원(복지일자리) 204,120 186,384 17,736

국 102,060 93,192 8,868

시비 102,060 93,192 8,868

301 일반보상금 204,120 186,384 17,736

국 102,060 93,192 8,868

시비 102,060 93,192 8,868

01 사회보장적수혜금 204,120 186,384 17,736

○장애인 복지일자리 지원 204,120 186,384 17,736경정 204,120,000원

국 102,060 93,192 8,868

시비 102,060 93,192 8,868

장애인일자리 지원(일반형일자리) 518,644 576,384 △57,740

국 259,322 288,192 △28,870

시비 259,322 288,192 △28,870

301 일반보상금 518,644 576,384 △57,740

국 259,322 288,192 △28,870

시비 259,322 288,192 △28,870

01 사회보장적수혜금 518,644 576,384 △57,740

○장애인 행정도우미 지원 518,644 576,384 △57,740경정 518,644,000원

국 259,322 288,192 △28,870

시비 259,322 288,192 △28,870
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인일자리 지원(시간제일자리) 115,248 0 115,248

국 57,624 0 57,624

시비 57,624 0 57,624

301 일반보상금 115,248 0 115,248

국 57,624 0 57,624

시비 57,624 0 57,624

01 사회보장적수혜금 115,248 0 115,248

○장애인 행정도우미(시간제) 지원

115,248 0 115,248115,248,000원

국 57,624 0 57,624

시비 57,624 0 57,624

장애인 활동 지원 6,121,925 5,520,000 601,925

국 4,285,348 3,864,000 421,348

시비 1,836,577 1,656,000 180,577

307 민간이전 6,121,925 5,520,000 601,925

국 4,285,348 3,864,000 421,348

시비 1,836,577 1,656,000 180,577

05 민간위탁금 6,121,925 5,520,000 601,925

○장애인 활동 지원 6,121,925 5,520,000 601,925경정 6,121,925,000원

국 4,285,348 3,864,000 421,348

시비 1,836,577 1,656,000 180,577

청각장애아동 인공달팽이관 수술지원 6,000 3,000 3,000

시비 6,000 3,000 3,000

301 일반보상금 6,000 3,000 3,000

시비 6,000 3,000 3,000

01 사회보장적수혜금 6,000 3,000 3,000

○청각장애아동 인공달팽이관 수술지원

6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

시비 6,000 3,000 3,000

장애인 활동 지원(시비) 447,955 403,218 44,737

시비 447,955 403,218 44,737

307 민간이전 447,955 403,218 44,737

시비 447,955 403,218 44,737

05 민간위탁금 447,955 403,218 44,737

○장애인 사회활동지원 447,955 403,218 44,737경정 447,955,000원

시비 447,955 403,218 44,737

활동보조 가산급여 5,370 0 5,370

국 3,759 0 3,759

시비 1,611 0 1,611

307 민간이전 5,370 0 5,370

국 3,759 0 3,759

시비 1,611 0 1,611

05 민간위탁금 5,370 0 5,370

○활동보조 가산급여 5,370 0 5,3705,370,000원

국 3,759 0 3,759
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 1,611 0 1,611

발달재활서비스 바우처 지원 682,379 492,642 189,737

국 477,665 344,848 132,817

시비 204,714 147,794 56,920

307 민간이전 682,379 492,642 189,737

국 477,665 344,848 132,817

시비 204,714 147,794 56,920

05 민간위탁금 682,379 492,642 189,737

○장애아동 재활치료 682,379 492,642 189,737경정 682,379,000원

국 477,665 344,848 132,817

시비 204,714 147,794 56,920

발달장애인 부모 심리상담 지원 5,716 12,480 △6,764

국 4,001 8,736 △4,735

시비 1,715 3,744 △2,029

307 민간이전 5,716 12,480 △6,764

국 4,001 8,736 △4,735

시비 1,715 3,744 △2,029

05 민간위탁금 5,716 12,480 △6,764

○발달장애인 부모 심리상담 지원

5,716 12,480 △6,764경정 5,716,000원

국 4,001 8,736 △4,735

시비 1,715 3,744 △2,029

공공후견 심판 청구비용 지원(발달장애인) 300 600 △300

국 240 480 △240

시비 60 120 △60

307 민간이전 300 600 △300

국 240 480 △240

시비 60 120 △60

11 사회복지사업보조 300 600 △300

○발달장애인 성년후견인 지원 300 600 △300경정 300,000원

국 240 480 △240

시비 60 120 △60

공공후견인 활동비용 지원(발달장애인) 0 1,200 △1,200

국 0 960 △960

시비 0 240 △240

307 민간이전 0 1,200 △1,200

국 0 960 △960

시비 0 240 △240

11 사회복지사업보조 0 1,200 △1,200

○발달장애인 공공후견인 활동비용 0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 960 △960

시비 0 240 △240

장애인연금 지원 6,136,886 5,955,814 181,072

국 4,295,820 4,169,070 126,750

시비 1,841,066 1,786,744 54,322

301 일반보상금 6,136,886 5,955,814 181,072

- 235 -



부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,295,820 4,169,070 126,750

시비 1,841,066 1,786,744 54,322

01 사회보장적수혜금 6,136,886 5,955,814 181,072

○장애인연금 지원 6,136,886 5,955,814 181,072경정 6,136,886,000원

국 4,295,820 4,169,070 126,750

시비 1,841,066 1,786,744 54,322

언어발달 바우처 지원 20 4,800 △4,780

국 14 3,360 △3,346

시비 6 1,440 △1,434

307 민간이전 20 4,800 △4,780

국 14 3,360 △3,346

시비 6 1,440 △1,434

05 민간위탁금 20 4,800 △4,780

○언어발달지원 20 4,800 △4,780경정 20,000원

국 14 3,360 △3,346

시비 6 1,440 △1,434

여성장애인 출산비용 지원 6,000 5,000 1,000

국 4,200 3,500 700

시비 1,800 1,500 300

301 일반보상금 6,000 5,000 1,000

국 4,200 3,500 700

시비 1,800 1,500 300

01 사회보장적수혜금 6,000 5,000 1,000

○여성장애인 출산비용 지원 6,000 5,000 1,000경정 6,000,000원

국 4,200 3,500 700

시비 1,800 1,500 300

취약계층 보호 13,758 6,170 7,588

201 일반운영비 7,438 5,370 2,068

01 사무관리비 7,438 5,370 2,068

○장애인 자동차표지 제작

5,070 4,070 1,000

○청각장애인 수화통역수당(예산절감)

900 1,000 △100

○장애인용 확대경 구입 1,168 0 1,168

경정 1,000원*5,070매

경정 100,000원*9회

73,000원*16개

203 업무추진비 720 800 △80

03 시책추진업무추진비 720 800 △80

○장애인단체 및 시설종사자 간담회(예산절감)

720 800 △80경정 720,000원

405 자산취득비 5,600 0 5,600

01 자산및물품취득비 5,600 0 5,600

○장애인용 보청기기 구입 5,600 0 5,600350,000원*16개

장애인지역법인 근로작업장 지원 31,563 30,000 1,563

시비 22,563 21,000 1,563

구비 9,000 9,000 0
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 31,563 30,000 1,563

시비 22,563 21,000 1,563

구비 9,000 9,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 31,563 30,000 1,563

○장애인지역법인 근로작업장 지원

31,563 30,000 1,563경정 31,563,000원

시비 22,563 21,000 1,563

구비 9,000 9,000 0

장애인복지시설 지원 2,708,572 2,111,484 597,088

국 259,950 59,950 200,000

시비 2,388,622 1,991,534 397,088

구비 60,000 60,000 0

장애인복지관 운영지원 1,099,523 997,666 101,857

시비 1,069,523 967,666 101,857

구비 30,000 30,000 0

307 민간이전 1,099,523 997,666 101,857

시비 1,069,523 967,666 101,857

구비 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 1,099,523 997,666 101,857

○장애인복지관 운영지원

1,099,523 997,666 101,857경정 1,099,523,000원

시비 1,069,523 967,666 101,857

구비 30,000 30,000 0

장애인 주간 보호시설 운영지원 428,749 357,813 70,936

시비 428,749 357,813 70,936

307 민간이전 428,749 357,813 70,936

시비 428,749 357,813 70,936

10 사회복지시설법정운영비보조 428,749 357,813 70,936

○장애인 주간 보호시설 운영지원

428,749 357,813 70,936경정 428,749,000원

시비 428,749 357,813 70,936

장애인공동생활가정 운영지원 381,625 373,518 8,107

시비 381,625 373,518 8,107

307 민간이전 381,625 373,518 8,107

시비 381,625 373,518 8,107

10 사회복지시설법정운영비보조 381,625 373,518 8,107

○장애인공동생활가정 운영지원

381,625 373,518 8,107경정 381,625,000원

시비 381,625 373,518 8,107

장애인복지관 정보화기능 개선 0 1,000 △1,000

시비 0 1,000 △1,000

307 민간이전 0 1,000 △1,000

시비 0 1,000 △1,000

05 민간위탁금 0 1,000 △1,000

○장애인복지관 정보화기능 개선 0 1,000 △1,000경정 0원
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 0 1,000 △1,000

중증장애인 자립체험 프로그램 운영 2,700 0 2,700

시비 2,700 0 2,700

307 민간이전 2,700 0 2,700

시비 2,700 0 2,700

10 사회복지시설법정운영비보조 2,700 0 2,700

○중증장애인 자립체험 프로그램 운영

2,700 0 2,7002,700,000원

시비 2,700 0 2,700

장애인 보조기구 수리센터 운영 104,000 91,512 12,488

시비 104,000 91,512 12,488

307 민간이전 104,000 91,512 12,488

시비 104,000 91,512 12,488

05 민간위탁금 104,000 91,512 12,488

○장애인보조기구 수리센터 운영비

104,000 91,512 12,488경정 104,000,000원

시비 104,000 91,512 12,488

자립생활센터 퇴소장애인 자립정착금 지원 12,000 10,000 2,000

시비 12,000 10,000 2,000

301 일반보상금 12,000 10,000 2,000

시비 12,000 10,000 2,000

01 사회보장적수혜금 12,000 10,000 2,000

○자립생활센터 퇴소장애인 자립정착금 지원

12,000 10,000 2,000경정 12,000,000원

시비 12,000 10,000 2,000

장애인직업재활시설 기능보강 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○장애인 직업재활시설 건립 400,000 0 400,000400,000,000원

국 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

취약계층주거지원 8,762,982 8,781,242 △18,260

국 7,886,683 7,903,117 △16,434

시비 613,409 614,687 △1,278

구비 262,890 263,438 △548

취약계층주거지원 8,762,982 8,781,242 △18,260

국 7,886,683 7,903,117 △16,434

시비 613,409 614,687 △1,278

구비 262,890 263,438 △548

주거급여 8,762,982 8,781,242 △18,260

국 7,886,683 7,903,117 △16,434
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층주거지원

단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 613,409 614,687 △1,278

구비 262,890 263,438 △548

301 일반보상금 8,053,227 7,805,092 248,135

국 7,247,903 7,024,583 223,320

시비 563,726 546,356 17,370

구비 241,598 234,153 7,445

01 사회보장적수혜금 8,053,227 7,805,092 248,135

○주거급여 8,053,227 7,805,092 248,135경정 8,053,227,000원

국 7,247,903 7,024,583 223,320

시비 563,726 546,356 17,370

구비 241,598 234,153 7,445

403 자치단체등자본이전 709,755 976,150 △266,395

국 638,780 878,534 △239,754

시비 49,683 68,331 △18,648

구비 21,292 29,285 △7,993

02 공기관등에대한자본적대행사업비 709,755 976,150 △266,395

○수선유지급여 709,755 976,150 △266,395경정 709,755,000원

국 638,780 878,534 △239,754

시비 49,683 68,331 △18,648

구비 21,292 29,285 △7,993

재무활동(복지사업과) 1,961,395 0 1,961,395

보전지출 1,961,395 0 1,961,395

복지사업과 국시비보조금 반환금 1,961,395 0 1,961,395

802 반환금기타 1,961,395 0 1,961,395

01 국고보조금반환금 1,510,286 0 1,510,286

○기초연금 348,820 0 348,820

○노인돌봄 기본서비스 13 0 13

○노인돌봄 종합서비스 64,410 0 64,410

○노인단기가사 서비스 13,437 0 13,437

○독거노인 응급안전 돌보미 사업 8,221 0 8,221

○독거노인 사회관계 활성화 사업 2 0 2

○노인일자리 사업지원 5,420 0 5,420

○경로당 동절기 특별난방비 지원 2,380 0 2,380

○경로당 하절기 특별냉방비 지원 150 0 150

○경로당 양곡비 지원 336 0 336

○양로시설 운영비 지원 3,636 0 3,636

○노인시설 생계급여 지원 3,174 0 3,174

○노인요양시설 기능보강 1,710 0 1,710

○장애수당-기초 5 0 5

○장애수당-차상위 6,420 0 6,420

○장애인 의료비 지원 30,960 0 30,960

○장애인 등록진단비 지원 2,806 0 2,806

○장애인 재활보조기구 지원 816 0 816

348,820,000원

13,000원

64,410,000원

13,437,000원

8,221,000원

2,000원

5,420,000원

2,380,000원

150,000원

336,000원

3,636,000원

3,174,000원

1,710,000원

5,000원

6,420,000원

30,960,000원

2,806,000원

816,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인일자리 지원 6,342 0 6,342

○장애인 활동 지원 11,209 0 11,209

○장애인응급알림 서비스 39,398 0 39,398

○장애아동 재활치료 1,410 0 1,410

○발달장애인 부모심리 상담지원 2,912 0 2,912

○발달장애인 성년후견인 지원 960 0 960

○장애인연금 5,586 0 5,586

○언어발달 지원 1,239 0 1,239

○중증장애인 자립생활센터 2 0 2

○주거급여 851,321 0 851,321

○수선유지급여 97,191 0 97,191

6,342,000원

11,209,000원

39,398,000원

1,410,000원

2,912,000원

960,000원

5,586,000원

1,239,000원

2,000원

851,321,000원

97,191,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 451,109 0 451,109

○기초연금 104,646 0 104,646

○경로식당 무료급식 11 0 11

○저소득 재가노인 식사배달 7 0 7

○무의탁 노인세대 지원 17,250 0 17,250

○노인돌봄 기본서비스 6 0 6

○노인돌봄 종합서비스 27,604 0 27,604

○노인단기가사 서비스 5,759 0 5,759

○독거노인 응급안전 돌보미 사업 8,220 0 8,220

○독거노인 사회관계 활성화 사업 1 0 1

○노인교실 운영 지원 1,500 0 1,500

○노인일자리 사업지원 5,420 0 5,420

○시니어클럽 운영 150 0 150

○경로당 동절기 특별난방비 지원 5,025 0 5,025

○경로당 하절기 특별냉방비 지원 300 0 300

○경로당 양곡비 지원 672 0 672

○경로당 운영비 지원 9,870 0 9,870

○경로당 추석절 위문 132 0 132

○경로당 활성화 사업 1 0 1

○양로시설 운영비 지원 3,413 0 3,413

○노인요양시설 종사자 복지수당 28,299 0 28,299

○노인시설 생계급여 지원 353 0 353

○노인요양시설 등급외자 부담금 지원

41,199 0 41,199

○재가노인복지시설 운영비 지급 4,276 0 4,276

○노인복지관 운영 5,740 0 5,740

○신평사랑채노인복지관 운영 1,080 0 1,080

○노인요양시설 기능보강 1,710 0 1,710

○장애수당-기초 1,148 0 1,148

○장애수당-차상위 3,758 0 3,758

○장애인재활수당 12,088 0 12,088

104,646,000원

11,000원

7,000원

17,250,000원

6,000원

27,604,000원

5,759,000원

8,220,000원

1,000원

1,500,000원

5,420,000원

150,000원

5,025,000원

300,000원

672,000원

9,870,000원

132,000원

1,000원

3,413,000원

28,299,000원

353,000원

41,199,000원

4,276,000원

5,740,000원

1,080,000원

1,710,000원

1,148,000원

3,758,000원

12,088,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 의료비 지원 7,782 0 7,782

○장애인 등록진단비 지원 2,806 0 2,806

○장애인일자리 지원 6,474 0 6,474

○장애인 활동 지원 4,804 0 4,804

○장애인 활동 지원(시비) 16,590 0 16,590

○장애아동 재활치료 605 0 605

○발달장애인 부모 심리상담 지원 1,248 0 1,248

○발달장애인 성견후견인 지원 240 0 240

○장애인연금 9,460 0 9,460

○언어발달 지원 531 0 531

○장애인지역법인 근로작업장 지원 31 0 31

○장애인복지관 운영지원 16,323 0 16,323

○장애인주간보호시설 운영 11,618 0 11,618

○장애인공동생활가정 운영 6,694 0 6,694

○장애인복지관 목욕탕 운영 2 0 2

○장애인복지관 정보화기능개선 10 0 10

○중증장애인 자립생활센터 3 0 3

○중증장애인 자립생활체험홈 1 0 1

○장애인 이동목욕 차량 운영 2 0 2

○장애인복지관 기능보강 2,472 0 2,472

○주거급여 66,214 0 66,214

○수선유지급여 7,561 0 7,561

7,782,000원

2,806,000원

6,474,000원

4,804,000원

16,590,000원

605,000원

1,248,000원

240,000원

9,460,000원

531,000원

31,000원

16,323,000원

11,618,000원

6,694,000원

2,000원

10,000원

3,000원

1,000원

2,000원

2,472,000원

66,214,000원

7,561,000원

행정운영경비(복지사업과) 27,676 25,796 1,880

기본경비 27,676 25,796 1,880

기본경비 27,676 25,796 1,880

201 일반운영비 20,088 18,096 1,992

01 사무관리비 20,088 18,096 1,992

○부서운영수용비 9,720 9,360 360

○기본업무수행 급량비 10,368 8,736 1,632

경정 9,720,000원

경정 10,368,000원

405 자산취득비 3,388 3,500 △112

01 자산및물품취득비 3,388 3,500 △112

○복사기 교체(예산절감) 2,931 3,000 △69

○텔레비전 교체(예산절감) 457 500 △43

경정 2,931,000원

경정 457,000원
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